

## **Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 6. december 2004  
Kontor: 3.k.kt., Valg  
J.nr.: 2004-4000-10  
Sagsbeh.: KMK  
Fil-navn: KOUspm1Rev

### **Besvarelse af spørgsmål nr. L 62 – Spørgsmål 1, som Folketingets Kommunaludvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 12. november 2004**

#### **Spørgsmål L 62 – Spørgsmål 1:**

"Ministeren bedes oplyse, hvad der taler imod at fastsætte, at der også ved kommunalvalg stilles krav om indsendelse af personlige stemmer og listestemmer på afstemningsområdeniveau, jf. bemærkningerne, side 8, spalte 2."

#### **Svar:**

Som det fremgår af de almindelige bemærkninger til lovforslaget side 7, spalte 2, og de i spørgsmålet nævnte bemærkninger side 8, spalte 2, har ministeriet ved kommunale valg indtil videre valgt at afstå fra at stille krav om opgørelse henholdsvis indsendelse af personlige stemmer og listestemmer på afstemningsområdeniveau under hensyn til, at det påhviler den enkelte kommunalbestyrelse at vurdere, i hvilket omfang det af hensyn til offentlighedens adgang til oplysninger om valget og af hensyn til at sikre en forsvarlig kontrol af opgørelserne er nødvendigt at gennemføre opgørelser af personlige stemmer og listestemmer på afstemningsområdeniveau.

Bemærkningerne afspejler det forhold, at opgaverne vedrørende valgopgørelse og offentliggørelse af valgresultater ved kommunale valg varetages af kommunerne selv, mens de tilsvarende opgaver ved folketingsvalg og Europa-Parlamentsvalg varetages af Indenrigs- og Sundhedsministeriet på grundlag af de oplysninger, der indeholdes i de indsendte valgbogskopier. De hensyn til ministeriets opgavevaretagelse, der ligger til grund for forslaget om opgørelse og indsendelse af oplysninger om personlige stemmer og partistemmer/listestemmer på afstemningsområdeniveau ved folketingsvalg og Europa-Parlamentsvalg, gør sig således ikke gældende ved kommunale valg.

Hertil kommer, som også anført i de nævnte bemærkninger, at en ordning, hvorefter personlige stemmer og listestemmer også ved kommunalvalg opgøres og offentliggøres på afstemningsområdeniveau, allerede i praksis er gennemført for i hvert fald de kommuner, der benytter KMD A/S's valgopgørelsessystem – hvilket er langt de fleste.

Ved de kommunale valg den 20. november 2001 benyttede 257 af de daværende 275 kommuner samt alle daværende 14 amtskommuner KMD

A/S's valgopgørelsessystem. Resultatet af kommunalvalgene i disse 257 kommuner samt de 14 amtskommuner, herunder personlige stemmetal og listestemmer opgjort på afstemningsområdeniveau, er tilgængelige på KMD A/S's hjemmeside, hvortil der er et link fra Indenrigs- og Sundhedsministeriets hjemmeside.

De 18 kommuner, der ikke benyttede KMD A/S's valgopgørelsessystem ved kommunalvalgene i 2001, er Nykøbing-Rørvig og Stenlille Kommuner i Vestsjællands Amt, Sydfalster Kommune i Storstrøms Amt, daværende Rønne Kommune i daværende Bornholms Amt, Broby, Langeskov, Ullerslev og Ørbæk Kommuner i Fyns Amt, Bredebro Kommune i Sønderjyllands Amt, Fanø Kommune i Ribe Amt, Jelling og Lunderskov Kommuner i Vejle Amt, Rougsø Kommune i Århus Amt, Aulum-Haderup, Holmsland og Thyborøn-Harboøre Kommuner i Ringkøbing Amt og Læsø og Løgstør Kommuner i Nordjyllands Amt.

17 af disse 18 kommuner har færre end 10.000 vælgere, mens én kommune (daværende Rønne Kommune, der nu indgår i Bornholms Regionskommune), havde flere end 10.000 vælgere. Flere af de 17 kommuner vil som led i kommunalreformen kunne blive sammenlagt med kommuner, der benytter KMD A/S's valgopgørelsessystem.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om, hvorvidt de nævnte 18 kommuner, uanset at de ikke benyttede KMD's valgopgørelsessystem, opgjorde og offentliggjorde personlige stemmer og listestemmer på afstemningsområdeniveau ved kommunalvalgene i 2001.